I. Cæterum his temporibus Thessaliæ et Æ-  
tolia vicinisque regionibus præerat Michael, no-  
thus filius Michaelis Angeli, illius qui primus  
rebellaverat. Nam tota ejus cognatione extincta,  
omne locorum illorum imperium ad unum hunc  
nothum Michaelē devolutum fuit. Huic filii fue-  
runt Nicephorus, Joannes, Michael, et quartus  
nothus, cui et ipsi nomen Joannes erat : inter quos  
brevis post distributorus erat summi principatum.  
Tum autem missis ad imperatorem Joannem lega-  
tis, filio suo Nicephoro sponsam petebat Mariam,  
Theodoro Lascari imperatoris filio genitam; et  
voti compos factus est. Peracta enim tunc sponsa-  
lia et pacta, qualicunq; ea fuerunt, cum in  
Orientem Theodora usa cum filio Nicephoro, tum  
visendæ sponse, tum confirmandorum sponsa-  
lium causa venisset. Quibus peractis, sponsa ibidem  
apud suos relicta, cum filio Nicephoro Theodora  
Michaelis conjux domum rediit, fide accepta, fore  
ut anno sequenti nuptiæ celebrarentur.

Theodora ἡ τοῦ Μιχαὴλ σύζυγος, ἐγγύας λαβοῦσα  
τοῦς γάμους τελεῖσθαι.

II. Sed paulo post Michael iterum rupto fœdere  
limites suos transgressus, occidentales urbes que  
imperatoribus Romanis parebant, infestavit : ut  
nisi imperator Joannes ipse illi bellum inferret,  
periculum esset, ne omnes illæ urbes a Michaelē  
occuparentur. Vere igitur appetente imperator,  
exercitu maximo coarcto, contra rebellem Michælē  
proficiscitur. Fama vero sparsa et præcurrente,  
occidentales Romanorum urbes confirmatæ animis  
et audaciam receperunt : Michaelis vero res dilā-  
bebantur et pessum ibant. Imperator autem cum  
Thessalonicam et Macedoniam attigisset, plerasque  
urbes occidentales, quas Angeli Michaelis incensim  
conusserat et ad breve tempus interceperat, facile  
recuperavit, ut Castoriam, Pessam, aliasque præ-  
terea non paucas. Unde summo timore perculsus Mi-  
chael, missis ad imperatorem legatis, pristinum fœdus  
renovat, et præter alia castella Prillapum et Be-  
lesum et\* restituit. 49 Imperator contra et patri  
Michaeli et filio ejus Nicephoro, propter affinita-  
tis necessitudinem, Despotiarum honorem concessit :

Variorum notæ.

(92) Vide infra lib. iv, cap. 9, sect. 1. Βοβιν.  
(93) Acropolis, cap. 49, 51; Pachymer. lib. iii,  
cap. 27. DUCANG.  
(94) Wollius : Cum mane mater Theodora, etc.  
Aliqui ἔω hic aliud sonat : in orientem nempe veniit

Theodora. Sic enim Acropolis : Καὶ ἡ τοῦτου γεμετῆ  
Theodora, τὸν Νικηφόρον μεθ' αὐτῆς λαβοῦσα, εἰς  
τὴν ἔω διαπερατοῦται. Atque sic emendavimus.  
DUCANG.

ne qua diffidentia intercederet, quæ animos sollicitare, et negotiorum turbas excitare posset. Rebus autem ibi sic ordinatis, reditum parat, quod ibi hibernare volebat. Instabat enim tum Arcturi exortus.

ὁν μετὰ δὲ ἀνακύπτει ἀμφίβροχον, ἐπόσα ψυχὰς τε ταράττει καὶ κυκλώνας ἐγείρει πραγμάτων. Ἄλλὰ γὰρ οὕτω τὰ ἐκείως κατατηράμενος ὁ βασιλεὺς ἐπανόδο ἤπτετο, μὴ βουλόμενος ἐκείως τὴν χειμέριον ὥραν διαβιβάζειν. Ἦν γὰρ κατὰ τὰς Ἀρχτούρου ἐπιτολάς ὁ καιρός.

III. Cum vero Philippus pervenisset et complures illic dies mansisset, criminationes quædam contra Michaelen Comnenum Paleologum subortæ sunt, eum regnum affectare. Producebantur ii qui primi illud insurrarant, amici ejus : et ii qui iudicia adversus ipsum aliunde afferrebant. Sed et hæc infirma, falsæque criminationes visæ sunt, sive reipsa essent falsæ, sive ita casus temere persuasit. Placuit tamen, cum jurejurando affirmare falsa esse ea crimina, nec se unquam regnum affectaturum ; ac deinceps eum pæna liberari, et ab omni suspicionem quam reuotissimum in prisinum dignitatis gradum restitui. Id vero factum est : Imperator autem motis inde castris, ipse quidem Hellespontum trajecturus abiit : exercitum vero domum in hiberna dimisit.

IV. Cum vero imperator in Orientem trajecisset, et apud Nicæam versaretur, atroci morbo est correptus, qui haud scio phrenitis an epilepsia sit appellandus. Nam gravitate et stupore 50 mentis afflicebatur, ut iis qui e cerebro laborant, in celestium siderum congressibus accidere solet, quo tempore aer circumfusus humidior est et frigidior adeoque cerebri vertiginem ipsis adfert, tales conversiones et mutationes ferre nequeuntibus. Cum autem nutus, et respiratione excepta mortuus esse perpetuos dies jacuisset, ad se redire morboque leviri visus est. Quam tamen ars medicorum non penitus oblegare potuit, quominus ex eo tempore iis co delitescere et firmam sedem fixisse videretur : ita ut deinceps alias affligeretur, alias valere videretur. Nam nunc plurimum, nunc pauciorum dierum intervallo vel accedebat vel recedebat malum : nunc domi, nunc in via, nullo precedente signo, subito eum invadebat, ut sæpe ex equo delapsurus lectica in palatium referretur. Morbus is annum integrum caput ejus infestavit, clam ac paulatim semper augescens : donec omni medicorum arte superata, e rebus humanis eum sustulit. Decessit autem ex eo morbo imperator, cum circa Nymphæum versaretur : ac sepultus est in Sosandrio, monasterio a se extracto, anno ætatis sexagesimo, septem et viginti natus annos cum impe-